ANDRZEJ GACZOŁ

dr hab. inż. arch., em. profesor Politechniki Krakowskiej

- Instytutu Historii Architektury i Konserwacji Zabytków WAPK,
- Małopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków w Krakowie

w latach 1993 - 2003;

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr Pauliny Krupy

pt.: Kamienne i gipsowe dzieła sztuki XIX w. na przykładzie działalności

warsztatu rzeźbiarskiego rodu Stehlików — techniki i technologia

oraz problematyka konserwatorska ze szczególnym uwzględnieniem

ołtarzy z bazyliki OO. Franciszkanów w Krakowie,

opracowanej na Wydziale Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki

Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie,

pod opieką merytoryczną prof. dra hab. Ireneusza Płuski

I. Podstawy opracowania:

L1. Zlecenie recenzji przez Przewodniczącego Rady ds. Stopni ASP w

Krakowie prof. dra hab. Krzysztofa Tomalskiego pismem Nr WKiRDS-520-

01/2019 z dnia 15.05.2023 r.

1.2. Umowa o Dzieło — „z Recenzentem w Przewodzie Doktorskim” zawarta

22.06.2023 r. z Akademią Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie,

reprezentowaną przez Rekto. prof. Andrzeja Bednarczyka, przy

kontrasygnacie Kwestora - nę Rogowskiej.

I.3. Ustawa z dnia 14 marca 2013 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (tekst jedn. Dz. U. z 2017 r., poz.

1789 z późn. zm.) oraz Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższego z dnia 19.01.2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków

przeprowadzenia czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu

habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz.U. z 2018

r., poz. 261).

1.4. Materiały przekazane przez Przewodniczącego Rady ds. Stopni. a w tym:

1.4.1. Tom zatytułowany: PRACA DOKTORSKA Pauliny Krupy pt.:

Kamienne i gipsowe dzieła sztuki XIX w. na przykładzie działalności warsztatu

rzeźbiarskiego rodu Stehlików — techniki i technologia oraz problematyka

konserwatorska ze szczególnym uwzględnieniem ołtarzy z bazyliki OO.

Franciszkanów w Krakowie, ptzygotowana pod opieką naukową prof. zw. dra

hab. Ireneusza Płuski;

1.4.2. Tom zatytułowany: Paulina Krupa, PRACA DOKTORSKA —

ANEKSY;

1.4.3. Tom zatytułowany: Paulina Krupa, PORTFOLIO — PRACE

DYPLOMOWE, PRACE KONSERWATORSKIE —

RESTAURATORSKIE - REKONSTRUKCYJNE:;

1.4.4. Tomik zatytułowany: Paulina Krupa, CURRICULUM VITAE,

Kraków.

II. Informacje wstępne - krótki opis i charakterystyka przedłożonych opracowań:

II.1. Praca doktorska składa się ze Streszczenia (w językach polskim i

angielskim), Wprowadzenia oraz trzech głównych Rozdziałów, z których każdy

dzieli się na podrozdziały, których jest w sumie osiemnaście. Dodatkowo, kilka

podrozdziałów dzieli się na odrębne ustępy (Doktorantka nazwała je paragrafami,

chociaż słowo to najczęściej stosowane jest jako jednostka redakcyjna tekstów

prawnych). Ustępów jest w sumie czternaście: w podrozdziale 3.2 — sześć

ustępów, w podrozdziale 3.3. — dwa, w podrozdziale 3.4. — dwa, w podrozdziale

3.7 - dwa i w podrozdziale 3.8 — dwa. Całość pracy doktorskiej kończą:

Podsumowanie, Bibliografia (50 pozycji) oraz Indeksy fotografii (327 pozycji),

ilustracji (51 pozycji), rysunków (32 rysunki) i tabel (3 pozycje). W całości

praca doktorska przedstawiona jest na 452 stronach.

I[.2. Praca doktorska - Aneksy _- opracowanie składa się z dziewięciu części

(aneksów) prezentujących: raporty z pomiaru widm w podczerwieni dla próbek

pochodzących ze sterczyny ołtarza głównego krakowskiej bazyliki OO.

Franciszkanów oraz z ekspertyzy mykologicznej ołtarza głównego i ołtarzy

bocznych w bazylice j.w. (Aneksy I i IV), analizy próbek warstw malarskich,

złoceń i zapraw pobranych z ołtarza głównego oraz poziomu zawilgocenia i

zasolenia z ołtarza głównego (Aneksy II i V), badania zawilgocenia ołtarza

głównego i bocznych ołtarzy bazyliki oraz drgań dynamicznych ołtarza głównego

i ich wpływu na stan zachowania obiektu (Aneksy III i VI), opinię konstrukcyjno-

budowlaną dotyczącą spękań kamiennej konstrukcji ołtarza głównego (Aneks VII)

oraz zawiera dwa skany 3D i dokumentację rysunkową wraz z podziałami

konstrukcyjnymi ołtarza głównego i dwóch ołtarzy bocznych w bazylice (Aneksy

VIII i IX).

Wśród autorów opracowań prezentowanych w ramach aneksów znajdują się:

dr Paweł Karaszkiewicz - „CSlab Laboratorium Konserwacji Zabytków. Badania i

Analizy” w Krakowie, inż. Piotr Czerski - „Ambiente Sp. z o.o. Budownictwo,

Renowacja, Mykologia, Konserwacja” w Wieliczce, dr Paweł Krzyściak -

Uniwersytet Jagielloński, Collegium Medicum, Zakład Kontroli Zakażeń i

Mykologii, Rzeczoznawcy Budowlani: Jacek Bagniuk, mgr inż. Mariusz

Kędzierski i mgr inż. Zbigniew Wendorff oraz Firma BIM TELLIGENT w

Krakowie (skany 3D i dokumentacja rysunkowa).

Wymieni autorzy ekspertyz, badań laboratoryjnych i pomiarów są uznanymi w

środowisku konserwatorskim specjalistami w swoich dziedzinach, a analiza
wyników ich prac znakomicie uwiarygodnia zaprezentowane w pracy doktorskiej

ustalenia i wnioski konserwatorskie.

II.3. Tom: „Portfolio — prace dyplomowe, prace konserwatorskie,

restauratorskie i rekonstrukcyjne”

W oddzielnie oprawionym tomie Doktorantka zebrała komplet zdjęć

prezentujących:

3.1. Prace dyplomowe: pierwsza wykonana na zakończenie Państwowego

Liceum Sztuk Plastycznych im. Jana Matejki w Nowym Wiśniczu w 2005 r.i

polegająca na wykonaniu w gipsie patynowanym transpozycji antycznej

płaskorzeźby Pożegnanie Eurydyki przez Orfeusza i nagrodzona oceną celującą (3

zdjęcia) oraz druga — na zakończenie studiów na Wydziale Konserwacji i

Restauracji Dzieł Sztuki Akademii Sztuk Pięknych w 2017 r., poruszająca

problematykę konserwatorską gipsowych patynowanych obiektów

wielkoformatowych na przykładzie konserwacji lwowskiego fryzu pt. „Wjazd

Chrystusa do Jerozolimy” z 1904 roku. Praca dyplomowa magisterska została

zaprezentowana w postaci 9 zdjęć na stronach 111 — 115.

3.2. Prace konserwatorskie i restauratorskie wykonane przez Doktorantkę

w latach 2007 — 2023:

Zdjęcia dokumentują bogaty dorobek Pauliny Krupy w okresie szesnastoletniej

działalności, na który składają się prace zrealizowane na historycznych

płaszczyznach architektonicznych (ceglanych, kamiennych i sztukatorskich),

zabytkach sztuki rzeźbiarskiej, w szczególności wykonanych w gipsie oraz

zabytkach malarstwa (konserwacja obrazów, polichromii na płaszczyznach i

sztukateriach gipsowych oraz płaskorzeźbach kamiennych).

Zaprezentowane zdjęcia zapewne nie przedstawiają wszystkich dokonań

konserwatorskich Doktorantki, a wśród wybranych szczególną uwagę zwracają —

obok zdjęć konserwacji ołtarza głównego i dwóch bocznych w bazylice OO.

Franciszkanów w Krakowie w latach 2020 — 2022 (str. 190 — 214), które to prace

są głównym tematem dysertacji doktorskiej — fotografie prac konserwatorskich i


[…]


Z ustaleń Pauliny Krypy wynika, że Edward i jego brat Zygmunt, wraz ze swoimi

zespołami, pracowali głównie w kamieniu różnego rodzaju, ale także w sztucznym

kamieniu oraz gipsie. Przekuwali wiele swych prac z modeli gipsowych na obiekty

kamienne. Dokonywali tego najczęściej przy rekonstrukcjach, niemniej gips stanowił

dla nich także materiał docelowy, z którego realizowali niektóre dzieła. Prace

wykonywali głównie w stylu neogotyckim (czasem w innych neostylach, np. przy

epitafiach bądź pomnikach), niemniej w większości były to dzieła przez nich

indywidualnie zaprojektowane. Cennym dorobkiem rozprawy Doktorantki są

zawarte w niej stwierdzenia, że kompozycje XIX-wiecznych dzieł Stehlików są

bardzo przemyślane i ukształtowane na wysokim poziomie artystycznym, przy

równoczesnym zwracaniu uwagi na ich stabilizację konstrukcyjną.

Po analizie technik i technologii rzeźbiarskich stosowanych w warsztacie

Stehlików oraz omówieniu stanu zachowania i przyczyn zniszczeń spuścizny

rzeźbiarskiej krakowskiego rodu, Paulina Krupa zamieściła dobrze dobrany i zwięźle

opisany fotograficzny katalog dzieł rzeźbiarskich warsztatu Stehlików (podrozdział

3.13 — fotografie od numeru 211 do 327, czyli 116 fotografii). Z pozycji recenzenta

wypada mi zwrócić uwagę tylko na drobną pomyłkę: epitafium ks. Zygmunta Goliana

(fot. 324) znajduje się w Wieliczce, ale nie w kościele św. Franciszka z Asyżu, a w

kościele parafialnym św. Klemensa.

Dysertację doktorską zakończyła Autorka Podsumowaniem. Z tekstu

podsumowania wynika, że dla Doktorantki praca badawcza nad przebiegiem edukacji

oraz długoletnią działalnością warsztatu Stehlików, stosowanymi przez nich

technologiami oraz stanem zachowania ich dzieł była cennym doświadczeniem i

doskonałym punktem wyjścia dla powstania dzieła konserwatorskiego: konserwacji i

restauracji ołtarza głównego bazyliki OO. Franciszkanów w Krakowie.

Całość Rozprawy doktorskiej, jak już wspomniałem zamykają: Bibliografia oraz

Indeksy fotografii, ilustracji, rysunków i tabel.

„ Wnioski końcowe:

Bardzo dobrze oceniam wnioski sformułowane przez Doktorantke w

Podsumowaniu, będące wynikiem z jednej strony konsekwentnie przeprowadzonych

badań naukowych, a z drugiej — doświadczeń uzyskanych podczas konserwacji i

restauracji stehlikowych dzieł, przede wszystkim ołtarzy w bazylice franciszkańskiej.
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Wiek XIX obfitował w wiele dzieł sztuki rzeźbiarskiej i kamieniarskiej — napisała

Paulina Krupa — Polska sztuka rzeźbiarska i kamieniarska tego okresu, szczególnie 2

połowy XIX wieku była tworzona na wysokim poziomie, zarówno technicznym, jaki

artystycznym.

Już sam fakt podjęcia tematu, monografii rodziny rzeźbiarskiej Stehlików, który

dotychczas nie był szczegółowo opracowany zasługuje na wyjątkowe uznanie. A

połączenie badań z pracą konserwatorską przy wybitnych dziełach XIX-wiecznego

warsztatu była dla Doktorantki cennym doświadczeniem, bowiem oprócz samego

rozpoznania stosowanych przez dziewiętnastowiecznych rzeźbiarzy oraz kamieniarzy

technik i technologii dała Jej także możliwość „odkrycia” ich działalności w

kształtującej się wówczas dziedzinie konserwacji i restauracji zabytków. Pamięć o tej

działalności oraz zasługach dla ratowania „pomników przeszłości” utrwaliła i

przekazała Autorka dysertacji. Między innymi, z wielką uwagą zapoznałem się z

ciekawie omówioną w pracy doktorskiej polemiką Edwarda Stehlika z Teofilem

Zebrawskim na temat odbudowy i restauracji kościoła OO. Dominikanów oraz z

ówczesnymi poglądami na temat podejścia do zabytków (podrozdział 1.3, str. 64 —

85).

Praca doktorska jest dobrze, przejrzyście skonstruowana i w całości bardzo

estetycznie opracowana. Odznacza się wysokimi walorami poznawczymi i świadczy

o dobrej znajomości tematu. Paulina Krupa zgromadziła duży zestaw archiwalnych

zdjęć, rysunków oraz dokumentów, na podstawie których między innymi mogła

ukazać rolę Stanisława Wyspiańskiego w zaprojektowaniu polichromii trzech

kamiennych franciszkańskich ołtarzy. Zdjęcia współczesne zostały starannie dobrane 1

opisane, reprodukowane w bardzo dobrej jakości, przez co są bardzo pomocne w

prześledzeniu całego wywodu badawczego oraz w zrozumieniu i ocenie stosowanych

przez Autotkę technik konserwatorskich przy powstawaniu Jej _ dzieł

konserwatorskich. >

Uważam, że przedstawiona do recenzji Dysertacja Doktorska mgr Paulin

spełnia warunki stawiane pracom doktorskim w ustawie z 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz.U. z 2017 r. poz. 1789 z późn. zm.) oraz w rozporządzeniu Ministra Nauki i

Szkolnictwa Wyższego z dnia 19.01.2018 r. i wnioskuję o dopuszczenie jej do

publicznej obrony.

dr hab. inz. atch. Andrzej Ga¢zgol, | PK

Kraków, lipiec/sierpień 2023 r.
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