**Recenzja pracy doktorskiej
mgr Pauliny Krupy**

*KAMIENNE I GIPSOWE DZIEŁA SZTUKI XIX WIEKU
NA PRZYKŁADZIE DZIAŁALNOŚCI WARSZTATU RZEŹBIARSKIEGO
RODU STEHLIKÓW – TECHNIKI I TECHNOLOGIA ORAZ PROBLEMATYKA
KONSERWATORSKA ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM OŁTARZY
Z BAZYLIKI OO. FRANCISZKANÓW W KRAKOWIE*

Przekazana do recenzji praca została przygotowana pod kierunkiem prof. dr hab. Ireneusza Płuski na Wydziale Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie. Rozprawa liczy 452 strony. W tekście umieszczono 327 fotografii, 51 ilustracji, 32 rysunki i 3 tabele. Dodatkowo dołączono aneks prezentujący wyniki badań laboratoryjnych, dokumentację rysunkową oraz wydruki skanów 3D, który zawiera 13 pozycji tematycznych niejednokrotnie podzielonych na kilka dokumentów. Bibliografia liczy 50 pozycji w tym 6 pozycji archiwalnych i 4 odniesienia do źródeł cyfrowych.

Autorka w swojej pracy przedstawia bardzo szeroko bogatą i różnorodną działalność warsztatu kamieniarskiego i rzeźbiarskiego przedstawicieli rodu Stehlików wychodząc od historii edukacji najwybitniejszych członków rodu, poprzez ich działalność rzeźbiarską, projektową i jakbyśmy mogli określić używając dzisiejszych pojęć, konserwatorsko-restauratorską. To omówienie jest punktem wyjścia do zawężenia tematu w postaci szczegółowej analizy jednej z ważniejszych realizacji Edwarda Stehlika jakim były neogotyckie ołtarze z Bazyliki oo. Franciszkanów w Krakowie (Bazylika św. Franciszka z Asyżu Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych). Tytuł rozprawy doktorskiej odzwierciedla jej cel jakim jest pokazanie kompleksowego obrazu dzieł XIX-wiecznej kamieniarki z perspektywy bogatego dorobku warsztatu Stehlików.

Doktorantka podzieliła pracę na trzy zasadnicze części. Pierwsza koncentruje się na badaniach archiwalnych mających na celu nakreślenie wielopłaszczyznowego obrazu historii rodu Stehlików a przede wszystkim procesu edukacji i zdobywania doświadczenia zawodowego przez dwóch głównych jego przedstawicieli Edwarda i jego brata Zygmunta. Temu pierwszemu, ze

względu na późniejszy olbrzymi dorobek, jest poświęcona uwaga szczególna. Część druga przedstawia zagadnienia historyczne związane z powstawaniem projektu i realizacją ołtarza głównego i dwóch bocznych w Bazylice oo. Franciszkanów w Krakowie. Trzecia część, zarazem najobszerniejsza, prezentuje kilka wątków związanych z zaprezentowanymi wcześniej neogotyckimi ołtarzami franciszkańskiego kościoła. Czytelnik znajduje tu omówienie koncepcji przyświecającej powstawaniu projektu ołtarzy, szczegółowe omówienie zagadnień wielowątkowych badań konserwatorskich prowadzonych od roku 2016 i wpływających stąd wniosków dotyczących techniki i technologii wykonania ołtarzy oraz przedstawienie stanu zachowania przed rozpoczęciem prac konserwatorskich wraz z informacjami dotyczącymi ich przebiegu. Należy podkreślić, że doktorantka uczestniczyła aktywnie zarówno w procesie badań konserwatorskich jak i samej realizacji prac przy omawianych zabytkach. Fakt ten wskazuje nie tylko na jej niezaprzeczalne, najwyższe kompetencje do podjęcia tego tematu, ale także zwraca uwagę na powstałe dzieło z obszaru konserwacji i restauracji dzieł sztuki stanowiące istotnym element pracy doktorskiej. Tę część pracy ujętą formalnie w ramy rozdziału trzeciego zamykają uwagi o warsztacie rzeźbiarsko-kamieniarskim, problematyce formalno-stylowej, technice i technologii oraz spojrzenie konserwatorskie na stan zachowania i przyczyny zniszczeń spuścizny warsztatu Stehlików. Niepozorny w treści podrozdział 3.13 zatytułowany „Inne wybrane dzieła rzeźbiarskie warsztatu Stehlików” zawiera imponującą dokumentację fotograficzną. Autorka własnoręcznie wykonała 116 zdjęć prezentujących kilkadziesiąt dzieł rzeźbiarskich i kamieniarskich pochodzących z warsztatu Stehlików. Wszystkie zdjęcia powstały w jednym czasie, czyli 2022 roku. Jest to dokumentacja stanowiąca sama w sobie materiał do dalszych prac badawczych.

Rozprawa ma dwojaki charakter. Część dotycząca genezy powstania warsztatu rodu Stehlików i publikacji oraz projektów Edwarda Stehlika jest w całości oparta na analizie źródeł archiwalnych i w pewnym stopniu współczesnej literatury przedmiotu. Ilość analizowanych archiwaliów nie jest może zbyt duża, ale wydaje się, że autorka dotarła do wszystkich dostępnych dokumentów. Komentuje je i obficie cytuje wybrane fragmenty ilustrujące omawiane przez nią zagadnienia. Część dotycząca zagadnień technologicznych oparta jest w dużej mierze na wynikach różnorodnych typów analiz laboratoryjnych i pomiarów. Niektóre z nich ilustrują zagadnienia *stricte* konserwatorskie, które nie są trzonem niniejszej rozprawy, ale cały zespół analiz przedstawia obraz wielopłaszczyznowy. Jak wspomniano powyżej, dostępny jest dla czytelnika w aneksie.

Doktorantka konstruuje pracę na dwóch poziomach badań, obejmujących archiwalia i badania konserwatorskie związane z opracowaniem programu i pracami konserwatorsko-restauratorskimi przy ołtarzach Edwarda Stehlika w Bazylice oo. Franciszkanów w Krakowie, przyjęła właściwą metodę dla postawionego celu. Stanowi ona bowiem rodzaj szerokiego i wielotorowego przeglądu XIX-wiecznego warsztatu Stehlików rzucającego światło na całość problematyki realizacji kamieniarskich i rzeźbiarskich tego okresu. Doktorantka nie podejmuje się syntezy, uogólnień, wydobywania cech szczególnych i charakterystycznych. Czytelnikowi przedstawia w zamian obraz bogaty i różnorodny. Widoczny w dysertacji olbrzymi wkład pracy

w pozyskiwanie materiałów źródłowych, wyników analiz oraz imponującej dokumentacji fotograficznej stanowi o oryginalności tej pracy. Doktorantka podejmując się badania warsztatu rodu Stehlików wykazała się wielką sumiennością i dokładnością w samodzielnym podążaniu kolejnymi pojawiającymi się na drodze badań naukowych wątkami. Zbiera je w całość obszernego opracowania. Trudno nie odnieść wrażenia, że jest to praca napisana przez prawdziwego znawcę tematu.

Zgromadzona bardzo obszerna wiedza dotycząca omawianej przez doktorantkę problematyki, jest jednak w pewien sposób „obciążeniem” dla tej dysertacji. Trudno jest bowiem autorce pokusić się o odsunięcie na drugi plan niektórych zagadnień za cenę sformułowania częściowych podsumowań o charakterze bardziej syntetycznym. Momentami brakuje autorskiego komentarza, może nawet ryzyka przedstawienia podglądu tylko z perspektywy konserwatora dzieł sztuki. Przykładem niech będzie prezentacja obszernych materiałów archiwalnych prezentujących poglądy oraz metody pracy Edwarda Stehlika dotyczące prac konserwatorsko-naprawczych, których się podejmował. Niezmiernie interesujące są jego opisy np. stosowania pokostu w zabezpieczaniu kamienia, czy klinowaniu szyn w otworach w kamieniu zamiast stosowania cementu (podrozdziały 1.2 i 1.3). Szkoda, że ta część pracy nie doczekała się podsumowania stosowanych przez Edwarda Stehlika metod z autorskim komentarzem napisanym z punktu widzenia konserwatora dzieł sztuki, praktyka dysponującego współczesnym aparatem badawczym, którym przecież jest doktorantka.

Z drugiej strony autorka jako konserwatorka dzieł sztuki czuje obowiązek, a może presję perfekcjonisty, żeby poruszyć wszystkie możliwe wątki. Myślę tu o opisie stanu zachowania cyt. „spuścizny rzeźbiarskiej Stehlików” (podrozdział 3.12). To zadanie jest wręcz karkołomne biorąc pod uwagę bogactwo tej spuścizny. Trudno się dziwić i krytykować, że podrozdział ten, zawierający tylko ponad osiem stron tekstu, prezentuje podstawowe informacje podręcznikowe o charakterze ogólnym. Nie są one błędne, ale czy wzbogacają tę pracę?

Przy całej szczegółowości opracowania zagadnień wymienionych w tytule zwraca uwagę podstawowa zaledwie analiza zapraw (s. 141-143) przeprowadzona na podstawie reakcji z kwasem solnym. Wykorzystanie bardziej zaawansowanych technik instrumentalnych mogłoby dostarczyć informacji ułatwiających określenie ich proveniencji i ewentualne przyporządkowanie warsztatowi Edwarda Stehlika lub późniejszym pracom konserwatorskim.

Praca napisana jest w sposób przejrzysty i logiczny z dbałością o dobór właściwej terminologii. Tekst jest napisany językiem czytelnym, prostym, ale nie ubogim. W części dotyczącej zagadnień historycznych komentarze i cytaty pochodzące z materiałów archiwalnych nadają mu atmosferę i dynamikę. Autorka w wielu miejscach powraca do ważniejszych kwestii podkreślając ich znaczenie dla aktualnie omawianego zagadnienia. Czyni to świadomie, zwracając uwagę czytelnika często używanym sformułowaniem: „jak już wspomniano”.

Dysertacja jest ważną pracą dla poznania i zrozumienia całego kontekstu historycznego rozwoju i funkcjonowania warsztatu rzeźbiarskiego i kamieniarskiego rodu Stehlików. Bogactwo realizacji upoważnia autorkę do usytuowania tego dorobku na pierwszym planie XIX-wiecznych osiągnięć w tym obszarze. Doświadczenia pracy badawczej i konserwatorskiej przy jednej z najważniejszych realizacji Edwarda Stehlika jakim są ołtarze w Bazylice oo. Franciszkanów w Krakowie stawia doktorantkę w pozycji uprzywilejowanej do podjęcia omawianych zagadnień. Dlatego opracowanie to posiada dużą wartość w dziedzinie konserwacji i restauracji dzieł sztuki. Bez wątpienia jest także wartościową pozycją dla historyków ze względu na dogłębne zbadanie archiwaliów związanych z rodem Stehlików i ich działalnością w Krakowie i okolicach.

Podsumowując stwierdzam, że praca doktorska pani mgr Pauliny Krupy w pełni spełnia warunki stawiane pracom doktorskim i niniejszym wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony oraz dalszego procedowania.